
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 5 Chwefror 2015  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Sesiwn breifat cyn y cyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

2 Bil Cymwysterau Cymru – sesiwn dystiolaeth 7 (09.30 - 11.00) 

(Tudalennau 1 - 21)  

Llywodraeth Cymru 

Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau  

Catherine Lloyd, Cyfreithiwr, Tîm Addysg (Ysgolion) a’r Gymraeg  

Siwan Daniel, Cyfreithiwr, Tîm Addysg (Ysgolion) a’r Gymraeg  

Alison Standfast, Dirprwy Gyfarwyddwr Sefydlu Cymwysterau Cymru  

Cassy Taylor, Pennaeth Cymwysterau Cymru - Sefydlu  

3 Papurau i’w nodi   

 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog - Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed 

(CAMHS)  (Tudalen 22) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CYPE(4)-04-15 – Papur i’w nodi 1 

 

 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Gwasanaethau 

Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed (CAMHS)  (Tudalennau 23 - 24) 

CYPE(4)-04-15 – Papur i’w nodi 2 

 

 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - Ymchwiliad i Ystyried Pwerau: 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  (Tudalen 25) 

CYPE(4)-04-15 – Papur i’w nodi 3 

 

 

Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid i'r Gweinidog Addysg a Sgiliau - Bil Cymwysterau 

Cymru  (Tudalennau 26 - 27) 

CYPE(4)-04-15 – Papur i’w nodi 4 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod   

5 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - 

Ystyried yr adroddiad drafft (11.00 - 11.30) (Tudalennau 28 - 34)  

CYPE (4) -04-15 - Papur Preifat 5 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 
 
 
 
 
CYPE(4)-04-15 - Paper to note 1 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 3.1



 
 
 
 
 
 
CYPE(4)-04-15 - Paper to note 2 

Tudalen y pecyn 23

Eitem 3.2



Tudalen y pecyn 24



 

 Leanne Hatcher 

Clerc/Clerk: 

Ffôn/Phone: 0300 200 6343  

E-bost / E-mail : Leanne.hatcher@cynulliad.cymru 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Cyllid 

Finance Committee 

Bae Caerdydd / Cardiff Bay 

Caerdydd / Cardiff  CF99 1NA 

 
 

 

 

Ann Jones AC 

Cadeirydd Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 Ionawr 2015 

 

  

 

Annwyl Ann 

 

Ymchwiliad i Ystyried Pwerau Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru 
 

Mae'r Pwyllgor Cyllid wedi cytuno i gynnal ymchwiliad i ystyried pwerau 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. Mae Nick Bennett, yr 

Ombwdsmon, wedi tynnu sylw at bump prif faes o ran newidiadau i Ddeddf 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2005 a fyddai'n cryfhau'r rôl 

yn ei farn ef. Mae'r rhain yn cynnwys pwerau ar ei liwt ei hun, derbyn cwynion 

llafar, ymdrin â chwynion ar draws gwasanaethau cyhoeddus, awdurdodaeth a 

chysylltiadau â'r llysoedd. Mae'r Ombwdsmon wedi darparu papur cefndir sy'n 

amlinellu pob un o'r cynigion hyn. 

 

Gan fod rôl yr Ombwdsmon yn berthnasol i gylchoedd gwaith sawl Pwyllgor, 

rwy'n ysgrifennu at Gadeiryddion y Pwyllgorau i roi gwybod iddynt am ein 

hymchwiliad a'n hymgynghoriad. Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon copi 

o’r llythyr hwn ymlaen at unrhyw unigolyn neu sefydliad a hoffai gyfrannu at 

yr ymchwiliad.   

 

 

Yn gywir, 

 

 
 

Jocelyn Davies AC 

Cadeirydd y Pwyllgor 

 
 
 
 
CYPE(4)-04-15 - Papur i'w nodi 3

Tudalen y pecyn 25

Eitem 3.3

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=11936
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=11936
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2005/10/contents
http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2005/10/contents
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s35930/Papur%20Cefndir%20-%20Ombwdsmon%20Gwasanaethau%20Cyhoeddus%20Cymru.pdf


 

 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1NA 

Cardiff Bay 

Cardiff 

CF99 1NA 

 

Ffôn/Tel:02920898120  

E-bost: pwyllgorcyllid@cymru.gov.uk     

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

 

Y Pwyllgor Cyllid 

Finance Committee 

 

 

 

Huw Lewis 

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau: 

Llywodraeth Cymru 

 

 

 

 

 

 

29 Ionawr 2015 

 

Annwyl Huw  

 

Bil Cymwysterau Cymru 

 

Yng nghyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 21 Ionawr, 2015, ystyriodd y Pwyllgor 

oblygiadau ariannol Bil Cymwysterau Cymru. Roedd gan yr Aelodau ddau 

ymholiad mewn perthynas â’r Bil yr hoffem gael eich barn arnynt. 

 

Costau TGCh 

 

Er bod Atodiad B i’r Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn nodi eich bod wedi 

gwneud gwaith manwl o ran y costau sy’n gysylltiedig â TGCh, nid yw’r 

Asesiad yn rhoi gwybodaeth fanwl ynglŷn â sut y cyfrifwyd y costau hyn. O’u 

cymharu, mae’r costiadau ar gyfer staffio ac eiddo yn llawer mwy manwl, ac 

maent yn dangos y tybiaethau a ddefnyddiwyd i gyfrifo costau ychwanegol yn 

y meysydd hyn. O gofio bod yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn nodi eich bod 

wedi cynnal astudiaeth gwmpasu fanwl ynghylch y costau yn y maes hwn, 

byddai’n ddefnyddiol cael rhagor o fanylion am y rhain. 

 

Cyfanswm costau yr opsiwn a ffefrir a chostau ychwanegol 

 

Dywedasoch mewn tystiolaeth ar gyfer y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

yn ei gyfarfod ar 11 Rhagfyr 2014, y caiff y Bil ei ariannu "o fewn y gyllideb 

addysg a gytunwyd" ac nad oes "gennych fynediad at adnoddau 

ychwanegol"
1

. Byddem yn ddiolchgar pe gallech gadarnhau pa gyllideb 

benodol a gaiff ei defnyddio i dalu cyfanswm y costau a fydd yn deillio o 

weithredu’r ddeddfwriaeth a’r costau ychwanegol . 

                       
1

Trawsgrifiad o gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg - 11 Rhagfyr, 2014  

 
 
 
 
 
CYPE(4)-04-15 - Papur i'w nodi 4 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 3.4

http://www.senedd.assembly.wales/documents/s35116/11%20December%202014%20-%20Draft.html?CT=2


 

 

 

Byddwn yn ddiolchgar pe bai modd i chi ymateb i’r pwyntiau hyn erbyn 20 

Chwefror at 2015. Rwyf hefyd yn anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.   

 

Yn gywir, 

 

 

Jocelyn Davies AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 27



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 28

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Cymwysterau Cymru – sesiwn dystiolaeth 7
	3.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog - Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed (CAMHS)
	3.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed (CAMHS)
	3.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - Ymchwiliad i Ystyried Pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	3.4 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid i'r Gweinidog Addysg a Sgiliau - Bil Cymwysterau Cymru
	5 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - Ystyried yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 5 Chwefror 2015 

 

  
Amser:  09.21 - 11.38 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2687 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Angela Burns AC 

Keith Davies AC 

Paul Davies AC (yn lle Suzy Davies AC) 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Catherine Lloyd, Llywodraeth Cymru 

Siwan Daniel, Llywodraeth Cymru 

Cassy Taylor, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

http://senedd.tv/cy/2687


Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Cyfarfod.  Cafwyd ymddiheuriadau gan 

Suzy Davies a John Griffiths.  Roedd Paul Davies yn dirprwyo ar ran Suzy Davies.  

 

2 Bil Cymwysterau Cymru – sesiwn dystiolaeth 7  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau. Cytunodd y 

Gweinidog i ddarparu nodyn ar:  

 

Nifer yr ysgolion mewn ardaloedd ar y ffin sy’n prynu cymwysterau o fyrddau arholi yn 

Lloegr. 

 

Faint o reolaeth sydd gan awdurdodau lleol o ysgolion sefydledig (ysgolion a gynhelir 

gan grant yn flaenorol) mewn ardaloedd ar y ffin.   

 

Sut bydd deddfwriaeth bresennol a Bil Cymwysterau Cymru yn rhyngweithio o ran 

prentisiaethau.  

 

Effaith ariannol sefydlu Cymwysterau Cymru ar weddill y gyllideb Addysg a Sgiliau.   

 

3 Papurau i’w nodi  
Nodwyd y papurau.  

 

3.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog - Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed 

(CAMHS)  

 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Gwasanaethau 

Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed (CAMHS)  

 

3.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - Ymchwiliad i Ystyried Pwerau: 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  

 

3.4 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid i'r Gweinidog Addysg a Sgiliau - Bil Cymwysterau 

Cymru  

 

5 Ymchwiliad i Ganlyniadau Addysgol Plant o Gartrefi Incwm Isel - 

Ystyried yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.  Byddai fersiwn diwygiedig yn cael ei hanfon 

at Aelodau am eu sylwadau.  

 


